*Et dirige filios eorum.*) Hoc est seruos tuos. Qui namque in Babylone fuerunt, mortuis seruis illius, Deum orarunt vt filios eorum reduceret. Et humana natura obsecrat, vt homines illi qui tempore aduentus Seruatoris nostri futuri erant, ad veritatem ducantur.

*Et sit splendor Domini.*) Et nos lux diuinæ cognitionis illustris reddidit, & Iudæi post reditum è Babylone spectati denouo sunt facti.

*Et opera manuum nostrarum.*) Recte illud super nos, adiectum est. Nostrum enim est iustitiæ emolumentum. Et Deus quidem cooperatur, fructum vero horum metunt qui seminarunt. Nulla enim re Deus opus habet, veruntamen hominum felicitate gaudet.

ARGVMENTVM PSAL. XC.

*Epigrapha caret hic Psalmus. Docet autem quam inexpugnabilis sit spes illa que in Deum collocatur. B. enim Dauid, cum spiritualibus oculis quæ sub præclaro Ezechia futura erant cerneret, præuideretque, quomodo ille spe in Deum posita Assyriorum dissipatus esset exercitum, hunc Psalmum composuit: docens omnes homines, quantum ferat emolumentum, si quisquam Deo confidat.*

Scholia in eundem Psalmum.

**Q**ui habitat.) Qui diuina, inquit, prouidentia nititur, Dei cæli custodia potietur, & hunc mirifice habebit.

*Dicit Domino, Adiator.*) Firmam in illum spem habens, & patronum eum & gubernatorem ac murum indissolubilem vocabit.

*Deus meus, sperabo in eum.*) Iam deinceps sermonem ad ipsum credentem vertit, ac cum fiducia loquitur: ita vt non

**A** solum manifeste illum hostium, sed & insidiatorum, & occulte insectantium ac calumniatorum fore victorem ostendat. Per laqueum enim, occultas insidias significauit. Illud vero, A verbo turbulento, Symmachus, A contumelia dixit. Tales autem sunt calumniatores. Attamen & horum multi sunt per spem in Deum facti victores, vt pote magnus Ioseph, & Susanna, & alij quotquot in calumniam inciderunt, coronatique sunt.

*Scapulis suis.*) Erit enim propugnator tuus, protegetque te, vbi impugnaberis. Posuit autem hoc ex eorum metaphora, qui in bellis primi stant in acie, ac scapulis suis eos qui à tergo sunt protegent. Alas diuinæ prouidentie operationes vocat. Posuit vero hoc gallinarum imagine vsus.

**B** Alis enim illæ pullos suos obtegit. Sic & Christus ciuitati Ierusalem dixit, Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos, &c.

*Scuto circundabit te.*) Quoniam supra verbi turbulenti & mendacis meminit, conuenienter hic veritatem illius armaturam fore pollicitus est.

*Non timebis à timore.*) Non solum sensibilem, sed & spiritalium inimicorum victor eris, perque spem confidentiam habens, tanquam à Deo custoditus, timorem excuties: & neque medio die laborabis, sed demonum insidias effugies. Dæmonium vero meridianum, iuxta opinionem quæ apud multos obtinuit, posuit. Verisimile autem est, mortalium aliquos post cibum & saturitatem, velut ad paratam prædam insidiosè currere, vt hi qui diuina gubernatione destituti sunt, facile seruituti subiiciantur.

*Cadent à latere tuo mille.*) Symmachus & Aquila, Ex transverso dixerunt. Dicit autem, Etiam si à dextris & sinistris infinita te multitudo inuaserit, nihil tamen profusus tibi damni accidet. Videbis vero illos diuina plaga prosterni. Hoc autem & sub Ezechia factum est. Etenim decem & octo myriades & millia quinque Assyriorum sine hostilibus armis interfecti sunt. Ita & sub Gedeone & sub Ionathan, quinetiam & sub Iosaphat & sub Propheta Elifæo.

*Quoniam tu es Domine spes mea.*) Hac, inquit, diuina prouidentia spe in Deum vsus illoque refugij loco electo poteris. Deficit autem sermonis compolitio, per id quod dicit, Tu es Domine spes mea. Est enim hoc prophetice scripturæ peculiare, præsertim in Psalmis. atramen amphibolum hoc sequentium serie declaratur. Quoniam enim, inquit, in Deum speras, illiusque auxilium imploras, confestim prouidentie illius particeps redderis.

*Non accedent ad te mala.*) Diabolics insultus vinces, nec damni quicquam ex illis patieris. Ad hunc modum domus Iob diuina gratia obsepit. Et testis huius est hostis ipse clamans, Numquid tu obuallasti interiora & exteriora eius? Vt verò Deus permisit, mox & Satan malitiam suam ostendit, & athletam iustus iudex victoriam consequutum coronauit.

*Quoniam Angelus suis.*) Hoc & Psalmus 33. dixit, Castrametatur Angelus Domini, &c. Audimus & Iacob dicentem, Angelus qui eripuit me ex omnibus malis. Et magnus Abraham, vt seruum animaret dicebat, Deus mittet Angelum suum ante faciem tuam, accipiesque vxorem Isaac filio meo ex eo loco. Ex omnibus igitur hisce locis hoc discimus, quod per Angelos quoque Deus in se sperantes custodiat.

*In manibus portabunt te.*) Omnis generis prouidentiam ab illo consequeris, ita vt ne modicum quidem detrimenti aliunde tibi inferatur. Modicum enim detrimentum per id significat, quod dicit, Ne vnquam impingas ad lapidem pedem tuum. Illud verò, In manibus portabunt te: idem est atque, Deducent te, dirigent te.

**F** *Super aspidem.*) Sæuissimarum acerbissimarumque bestiarum meminit: in vnoquoque bestiarum genere excellentiam exprimere volens. Per leonem enim & draconem, robur significauit: per alias vero bestias, extremam malitiam notauit. Nam aspidi mortiferum virus inest, basiliscus vero etiam visu læsionem infert. Et harum quoque bestiarum multi in Deum credentes, victores facti sunt. Sic Daniel, sic Paulus quoque nihil læsionis à vipera accepit.

*Protegam eum.*) Hæc deinceps Deus loquitur, docens quis sit spei fructus. Eripiam eum, inquit ex visibilibus & inuisibilibus insidijs, qui spe in me oblectus fuerit. Quapropter

Dæmonium meridianum.

illum custodiam & protegam, & orantem iterum audiam, precationemque illius suscipiam.

*Cum ipso sum.*) Etsi incidit in periculum aliquod, adero: nec solum tristibus liberabo, sed & illustrem efficiam.

*Longitudine dierum.*) Præstabo autem illi etiam hoc, vt ad longævam senectutem pertingat, ac salutem ei, quam in futura vita habiturus est, præmonstrabo. Hoc & B. Ezechias consequutus est, cum enim vitæ suæ aliquid addi pereret, quindecim annorum numerum accepit. Multum autem celebritatis ex Assyriorum quoque interitu nactus est. Et huic conuenit illud, Eripiam eum, &c. Imo & omnes quotquot in Deum sperant, omnis generis bonis potentur.

#### ARGUMENTVM PSAL. XCI.

*Sabbatum propter ocium quidem lege sancitum est, verum non propter quoduis ocium. Spiritalem namque ac multiuariam operationem sacerdos sabbatis exequutus est. Etenim vt assiduis precationibus & hymnis opera daretur, Deoque geminis hostiis sacrificaretur curauit. Lex itaque vt à corporalibus laboribus die Sabbati cessaretur recepit. Quoniam igitur hic Psalmus honorem ac premium iustorum & iniustorum supplicium prædicat, vtrique vero ista in futura reque administrantur, rectè hanc epigrapham consequutus est.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

**B**onum est confiteri Domino.) Vtile est, inquit, te benefactorem noctes atque dies laudare, ac beneficia tua, benignitatem videlicet erga nos, & veritatem contra eos qui iniuste agunt celebrare. Hos enim, veritate vsus, legitime punis: nos vero cognitione tui præditos prouidentia tua dignaris.

*In decachordo psalterio.*) Talibus organis Deum laudare solebant. Dicit itaque, Æquum est vt tibi cum legalibus organis, tum linguæ melodia hymnum gratiarum actionis offeramus.

*Quoniam delectasti me Domine.*) Siquidem vbi opificia tua & inenarrabilem dispensationem video, exulto & tripudio, præque animi iucunditate linguam ad laudandum te relaxo.

*Quam magnificata sunt opera.*) Symmachus, Admodum profundæ sunt cogitationes tuæ, inquit. Siquidem opera tua magna sunt & præclara. Illud enim, Quamquam magnificata sunt, per intentionem posuit. Sapientia vero tua incomprehensibilem profunditatem habet. At nos hoc quidem ignorantes docemus. Amentes vero neque considerare hoc, neque ab aliis discere sustinent. Hæc enim subiicit, ista quæ? Vir insipiens, inquit, non cognoscet, & stultus non intelliget ista.

*Vir insipiens.*) Notanter ista dixit, quod qui mente captus, intelligentiaque destitutus est, nihil horum cognoscit, imo ne audire quidem quicquam horum sustinet.

*Cum exorti fuerint.*) Aquila & Symmachus, Et floruerint omnes, dixerunt. Noluerunt, inquit, stulti intelligere, quod in morem fœni floruerent: & operarij iniquitatis, quod velut herba è terra promicaret, ac æternum exitium post præsentis vitæ prosperitatem reportaturi essent, sed se ipsi zelotas ac fœlices vocarunt. Videbunt autem ter miserum suum ipsorum finem.

*Tu autem altissimus.*) Illi quidem perinde atque fœnum arêscunt, tu vero imperium habes in omnes omnium sublimior existens, supplicioque eos qui amentia tenentur, subiiciens.

*Et dispergentur omnes.*) Nos vero, tui cognitionem habentes, inimicorum dissipationem videbimus, vt pote multorum deorum errore liberati, ac te vere Deum existentem adorantes. Vnicornem siquidem iterum adduxit, vt per vnicum cornu eos significaret, qui pietatis alumni facti, vnum Deum adorant.

*Et senectus mea.*) Symmachus sic, Vetustas mea sicut oliua florida. Florebo namque, senectutemque deponam, & oliuam fœcundam imitabor. Et iuxta Septuaginta, Quasi oliua, sic animi iucunditate vbertim florebo.

*Et despexit oculus meus.*) Symmachus & Theodotus ipse quoque Hebræus, Despiciet, dixerunt. Sunt enim quæ di-

**A** cuntur futurorum vaticinium. Verum Septuaginta suo more quæ futura sunt, tanquam præterita interpretati sunt, etiam hoc loco vaticinij certitudinem, cui contradici nequeat significantes. Quemadmodum enim impossibile est non fieri quæ facta sunt, ita impossibile est vt vaticinium Spiritus sancti sine effectu suo ac sine permaneat. Dicit itaque, Non solum videbo futurum iniustorum finem, sed & audiam omnes de illo annunciantes, suppliciiisque æquitatem admirantes. Idcirco ad hunc modum est hic versiculus distinguendus, Et de insurgentibus in me maligne agentibus, & hic subdiuidendum est: ac dein subiungendum, Audiet auris mea. Exitium enim maliciose viuentium, & innumera mihi mala machinantium, multis narrantibus

**B** audiam.

*Iustus vt palma florebit.*) Peccatores fœno similes sunt, iusti vero, quod in cedro densum, calidum ac continuè decerpitioni paratum: in palma vero alticomum ac frugiferum est, imitantur. Sunt autem vtraque arbores diuturnæ, ac longo tempore durantes. Quin palma folia sua nunquam abijcit, sicut reliquæ arbores, ne sensim quidem ac latèter, sicut quædam solent. Tempore autem ambæ opus habent, vt crescant. Talis vero est & virtutis plantatio, quæ multo cum labore tum tempore nascitur: verum vbi in sublimem sublata fuerit, maturum ac iucundissimum fructum adfert, & possessores suos abundè satis protegit.

*Plantati in domo Domini.*) Qui arboribus, inquit, istis comparati sunt, plantatorem Deum, paradysum vero sacrum templum habent.

*Adhuc multiplicabuntur.*) Symmachus, Adhuc fructificabunt, inquit. Senes, pingues ac floridi erunt, annuntiantes ac dicentes: Quoniam rectus Dominus, muniens me, nec est iniustitia in eo. In futura namque vita promissam perfectionem adepti (hanc enim senectutem hic vocauit) plures ac pingues Deo fructus adherent, iustum illius iudicium laudantes. Dispensationem enim illius, quæ nunc est abscondita, tunc manifestatam videntes, & sapientiam illius admirabuntur, & iustitiam laudabunt.

#### ARGUMENTVM PSAL. XCII.

*Quid in epigrapha est. Psalmum hunc sine inscriptione esse apud Hebræos neque in Hexaplo est, neque apud Eusebium. Vaticinatur autem hic Psalmus de mutatione hominum. Deus enim immutabilis & expers alterationis, perpetuus & eodem modo permanet. Non enim iam regnat, iam verò regnum non habet: sed semper quidem natura rex est, non autem semper id manifestatum est hominibus. Plurimo siquidem tempore plures eorum ignorantes ipsum, simulacra coluerunt: post incarnationem vero cognitio Dei lucis instar totum orbem peruasit.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

**D**ominus regnauit.) Quoniam passionis tempore tristi & inamæno vultu illis qui timorem ex eo natum experti sunt, apparuit, ita vt Propheta clamauerit, Et vidimus eum, & speciem non habuit, neque decorem, &c. Post reditum vero in cælos, Deo competentes radios emittit: merito Propheta vociferatur dicens, Dominus regnauit. Non enim tum demum quæ non habuerit accepit, sed quæ habuit ostendit.

*Indutus est Dominus fortitudinem.*) Christum esse Dei virtutem & Dei sapientiam, perspicuè nos diuinus Paulus docuit. Non igitur aliunde aurariam virtutem ostendit, nisi quam prius habuit: figurat autem eum Propheticus sermo quasi quandam Regem, regalibus armis indutum, & contra hostes pugnantem. Deinde egregia facta eo veluti procinctu gesta ostendit.

*Etenim firmavit orbem.*) Firmum, inquit, reddidit orbem, veritatis robur habentem. Non enim amplius homines nunc hos nunc illos deos adorant, sed vero Deo debitum honorem exhibent.

*Pavata sedes tua.*) Non, inquit, iam primum regni inaugurationem accepisti, sed æternum habes imperium ac regnum sempiternum.

*Eleuauerunt flumina Domine.*) Flumina vocat Apostolos, & eos qui Apostolis in prædicatione successerunt. Hæc itaque

Virtutis  
plantatio.

que flumina vocem suam eleuauerunt, diuina prædicantia dogmata, iterque suum expedientia, fluctus enim hic, semitas vocauit. Hi namque quibus primum verbum Euangelij concredidit esse, viam successfulibus suis præparauerunt, & expeditam illis doctrinam reddiderunt.

Simil.

*Mirabiles elationes maris.*) Quemadmodum enim, cum magna flumina in mare illabuntur, fluctuumque contra litoris arenam irruentium impetum cohibent, fluctus maris fluminum illapsui repugnantes plurimum eleuantur in altum: ita cum dulcis ac porabilis Apostolorum doctrina, in falsum orbis huius mare illaberetur, maris oriebatur commotio, ac fluctus crebri sese inuicem excipientes exurgebant. Nam & Dominus dixit, Non veni mittere pacem, &c. Verum initium quidem prædicationis procellas habuit, nunc vero maris Dominus tempestatem increpuit, sedataque est, ac reddita serenitas.

*Mirabilis in altis Dominus.*) Aquila sic, Maximus in sublimi Dominus. Est enim maximus & altissimus Dominus, & virtutem habens, neque lingua enarrabilem, neque mente comprehensibilem.

*Testimonia tua.*) Hæc autem omnia quidem iam olim prædixisti, ac per sanctos Prophetas veluti præconio quodam prædicasti, at veritas illorum re ipsa tandem est demonstrata.

*Domum tuam decet.*) Hoc autem pulcherrimum est omnium bonorum, quod eorum quæ dono data sunt, non est temporaria tantum fruitio, neque cultus Dei ad certa quædam tempora, sicuti Iudæorum erat deputatus, sed diuturnus est ac sempiternus. Domum vero Dei, omnium credentium congregationem vocauit Paulus.

ARGUMENTVM PSAL. XCIII.

Perpicuum est, quod epigrammam hanc alij quidam, & non propheta ipse, neque qui hunc principio sunt interpretati, posuerint. Argumentum autem Psalmi, hoc est, multi Iudæorum principes ac reges præuaticationem iustitiæ complectebantur, atque ab iniuste iudicantibus sententias extorquebant, homicidiaque perpetrabant, ac sanguinem innoxium venundabant. Hæc cum longe antea Dauid olim futura præuideret, hunc Psalmum scripsit, vt per melodiam quæ in templo Dei exercebatur, aliquando qui tum temporis viuerent, emendationis fructum reportarent. Docet igitur de prouidentia Dei, deque iusto supplicio eorum qui maliciose viuunt, figurat autem Psalmum in persona eorum qui pie educati, ab impiis hanc iniuriam passuri erant.

Scholia in eundem Psalmum.

**D**eus vltionum Dominus.) Illud, Confidenter egit, Aquila & alij reddiderunt, Appare. Te, inquit, oro omnium Deum, qui creaturam gubernas, ac dignum supplicium iniustis inferis, exaudi preceationemque hanc suscipe.

*Redde retributionem.*) Ostende omnibus dominationis tuæ sublimitatem, ac factum arrogantium destrue, ipsa eos experientia, te esse iudicem orbis, docens.

*Vsquequo peccatores Domine.*) Non orat, vt exitium patiantur præuaticatores: sed ne dominentur, ac potestatem ad iustitiam promptam & expeditam habeant.

*Populum tuum Domine.*) Nullum est malitiæ genus Domine, quod non per audaciam exerceat. Aduenas eos dicit, qui ex gentibus accedebant, & secundum diuinas leges viuere cupiebant.

*Et dixerunt, Non videbit Dominus.*) Hæc est impietatis epitaphis. Hæc, inquit, audent, putantes te res humanas nec videre nec curare. Illud vero, Nec intelliget Deus Iacob: non est simpliciter ac temere, sed ad exaggerandam accusationem adiectum. Cum enim exaltam esse Dei populum suum prouidentiam & curam, cum ex prophetis, tum ex sacerdotibus, ex bello quoque & ex pace didicissent: non tamen omnium Deum tanquam cuncta intuentem, reueriti sunt. Dein consilium & admonitionem illis adfert.

*Intelligite insipientes.*) Vel fero tandem ô insipientes, rerum naturam cognoscere velitis.

*Qui plantauit aurem.*) Syllogisticum hoc est, Qui ex luto, inquit, oculum finxit, videndum energiam illi indidit, & aurem similiter condidit, an ille nec videt nec audit: sed

**A** cum ista fecerit, energia illorum quam aliis est largitus, destitutus est?

*Qui corripit gentes.*) Gentes, inquit, quæ neque legem, neque propheticam disciplinam consequutæ sunt, castigationibus subiicit, & vestram præuaticationem non corripit?

*Qui docet hominem scientiam.*) Atqui hominum naturam ipse rationalem condidit, & præterea per ea quæ in creaturis videntur, ampliolem scientiam suppeditat.

*Dominus scit cogitationes hominum.*) Imo non solum videt & audit, sed & cogitationes nostras nouit, quibus falso de prouidentia ipsius coniecturamus. Postquam ad hunc modum competentem iniustus in melam posuit, sufficientem illis qui per iniuriam premuntur, consolationem adfert.

**B**

*Beatus homo quem tu erudieris Domine.*) Multi namque miseros eos vocare solent, qui pietati student, & diuinæ legis vtilitatem reportant. Etenim qui vel modicam correptionem in præsentia hac vita tolerat, mitius futurum tribunal sentiet. Malum enim diem, sempiternum supplicium vocauit.

Malus dies.

*Donec sodiatur peccatori fouea.*) Qui namque iniquitatem complectuntur, irremisso supplicio tradentur. Quemadmodum enim impossibile est, vt qui in profundam foueam incidit, ex illa ascendat, nisi sit qui opem ferat: ita fieri non potest, vt sempiternas pœnas quisquam euadat, nisi hoc benignitas Dei velit.

Simile.

**C**

*Quia non repellet Dominus.*) Etiam in præsentia vita prouidentia Dei potietur, vt pote hæreditas eius appellatur.

*Quo ad vsque iustitia conuertatur.*) Hac prouidentia Dei potietur, si quando iustitia Dei de omnibus mortalibus iudicatura apparuerit. Significat autem hic sermo Seruatoris incarnationem, & Iudæorum negationem. Recte itaque subiecit, Donec iustitia, &c. Donec enim non fuerit iustitiæ apparitio negata, cælesti prouidentia potietur.

*Et qui iuxta illam omnes.*) Aquila vero & Theodotion, Et post ipsum omnes, dixerunt. Hanc enim salutem, quæ iustitia nominata est, sequentur qui mentem habent ab incredulitate repurgatam, rectisque cogitationibus vtuntur. Conueniunt autem cum iam dictis etiam verba Domini, dicens, Venite post me, &c. Itaque Iudæorum, inquit, curam habet, vsque ad negationem. Quod autem rectos corde, adherentes ei vocat, id est incumbentes, & derelinquere non sustinentes, competenter & appositè factum est.

**D**

*Quis consurget mihi.*) Symmachus sic, Quis resistet pro me facinorosis? Quis contendet pro me contra operatores iniustitiæ? Omni, inquit, humano destitutus sum auxilio. Verum habeo magnum auxiliatorem, qui facile aduersariorum factum disperdere poterit. Hæc enim per subiecta significauit.

**E**

*Nisi quia Dominus adiuuauit me.*) Hoc est, Omnino me morti tradidissent.

*Misericordia tua Domine.*) Accessi enim, & prouidentiam tuam imploravi: atque vbi meam ostendi infirmitatem, benignitate tua sum potitus.

*Secundum multitudinem dolorum meorum.*) Conuenientem, inquit, doloribus meis bonitatis tuæ consolationem adeptus sum. Et Paulus, In omnibus, inquit, tribulati, sed non angustati, &c.

*Nunquid adheret tibi sedes iniquitatis.*) Nunquid coniungetur tibi sedes violentiæ, qui fingis miseriam iuxta præceptum? Non patieris, inquit, vt consors iniustitiæ sis cum illis qui inique iudicant. Qui vero sententiam præceptis tuis contrariam ferunt, supplicium sibi quod inde nascitur, accersunt. Sedem enim violentiæ & iniquitatis iniustos iudices vocauit, qui laborem & miseriam, iniustitiæ fructum metunt.

Sedes violentiæ.

*Capti abutunt in animam iusti.*) Iniquis istis iudicibus hoc operis est, vt quauis machina contra iustos vtantur, & mortis sententiam contra innocentes & infantes ferant.

*Et factus est mihi Dominus in refugium.*) Ego vero Domini potitus sum prouidentia, ipsumque murum habeo firmum ac robustum.

*Et reddet illis.*) Illivero laborum suorum fructus vindemiabunt, ac digna malitiæ suæ præmia recipient. Hæc

non illis tantum, sed & omnibus mortalibus sunt conscripta. Deus enim omnibus prouidens, omnibus competentem curam adhibet.

## ARGUMENTVM PSAL. XCIII.

Iosias rex admodum pius erat. Hic cum maximam populi partem simulachrorum cultum amplexam esse videret, omnes simulachrorum sacerdotes occidi, & aras eorum funditus eueri præcepit. Effossis vero mortuorum sacerdotum monumentis, ossa illorum in ipsis demonum aris combussit. Deinde vniuersum populum collectum penitentiam agere, Deumque placare, atque ita exitium, quod minatus erat Dominus, effugere hortatus est. Siquidem Olda prophetissa grauius & acerba mala omni populo vaticinata fuerat. Cum hac igitur propheta Dauid præuideret, hunc Psalmum cum ad illorum vtilitatem, tum ad mortaliū omnium doctrinam conscripsit: figuratus est autem hic Psalmus velut ex persona Iosia & sacerdotum Dei.

## Scholia in eundem Psalmum.

**V**enite exultemus.) In communi, inquit, triumphalem hymnum Deo destinemus. Iubilus enim vincientium vox est. Vicit autem piorum chorus, impiorum factum: merito igitur triumphalem odam Deo offerunt.

**Præoccupemus faciem eius.**) Antequam tempus supplicij veniat, agamus penitentiam: & priuquam feratur contra nos sententia, Dominum mitigemus. Offeramus autem illi & competentem hymnodiam. Deinde docet, quomodo vice-rit Deus, & simulachra prostrata sint.

**Quoniam Deus magnus Dominus.**) Est enim inenarrabilis Domini nostri potentia. Hic verus Deus est, & falsam nominatorum deorum appellationem arguit. Dein, quantum humanæ naturæ possibile est, indicia huius ostendit.

**Quia in manu eius.**) Omnium est conditor, creaturam suam in manu continet, & montium vertices ipsius opus sunt, vtut dæmones insipientibus mortalibus persuaserint, vt sibi in illis delubra extruerent.

**Venite adoremus.**) Concurramus igitur alacriter, & decentem illi honorem offeramus, plorantesque ac lachrymantes misericordiam expetamus. Historia vero & de Iosia & de populi lachrymis docet, quas lecto Deuteronomio profuderint.

**Quoniam ipse est Dominus Deus noster.**) Noster, inquit, Dominus est, & noster præcipue Deus existit: vocat enim nos populum suum, & tanquam proprias oves in curam suam assumpsit. Deinceps pœnas inobedientibus minantur, & patrum eos memoria territantes, & illorum accusatione vtilitatem eorum procurantes.

**Hodie si vocem eius.**) Quoniam priori nostræ impietati Dominus propter benignitatem suam conueniendi pepercit, vel nunc saltem adhortantem audite, & nolite rebellantem patrum animum imitari. Exacerbationem enim, contradictionem sæpenumero in solitudine factam dicit. Ad hunc modum & in alio Psalmo, Quoties, inquit, exacerbauerunt eum in solitudine. Ostendit autem & animi libertatem. Non enim dixit, Ne obduremini: sed, Nolite obdurare corda vestra, vt doceat, eos ipsos huiusmodi cordis esse opifices. Dein manifestius inobedienciæ patrum meminit.

**Vbi tentauerunt me patres vestri.**) Quoniam enim promissam terram ingredi volebant, vt pote stultum timorem prætextentes, ac dicentes, & se fore occidendos, & liberos suos mancipia futuros: quadraginta annorum tempus eos in solitudine degere fecit, donec consumerentur. Quapropter, inquit, Offensus fui generationi illi, &c.

**Quadragesima annis offensus sui.**) Aquila & Symmachus pro προσωθησα, reddiderunt εὐσεβεισθησα, id est abominatus sum. Ob hanc causam, inquit, generationem hanc detestatus sum, cum animi illius leuitatem & inconstantiam viderem.

**Ipsi vero non cognouerunt.** Illi vero comminationibus, iureiurando quoque prolatis attendere, & minas per resipiscenciam soluere noluerunt: & propter hanc causam terra patribus promissa potiti non sunt. Terram enim illam, requiem suam appellauit. Quoniam enim in solitudine

A celebris \* migrationibus tabernaculo præcedente, in quo Deus habitare putabatur, profecti fuerant, in terra vero promissionis, & ipsi à professione quiescebant, & tabernaculum locis deputatis figebatur: merito terram promissionis requiem vocauit, vias vero, Dei dispensationes dixit.

## ARGUMENTVM PSAL. XCV.

Neque Dauid, neque qui primi prophetiam hanc interpretati sunt, epigrammam istam scripserunt: sed alius quisquam qui mentem Psalmi superficie tenus aspexit, illam posuit. Conuenit autem literæ superficies illis qui è Babylone redierunt, ac templum reedificauerunt: siquidem in illis omnium est mortalium salus adumbrata. Vaticinatur autem hic sermo, iam de priore, quam de secundo Christi aduentu iudicij, futuro, deq; exhibita iam gentibus salute.

## Scholia in eundem Psalmum.

**C**antate Domino.) In rebus siquidem communibus communi etiam hymnodia opus est.

**Cantate Domino & benedicite nomini eius.**) Conueniunt hæc Iudæis, ab omnibus hominibus impugnatis. Non enim iucundum illis fuit, cum libertatem eorum viderent: sed in contrarium abrepti molestè tulerunt, omnisque generis addictionibus eos subijcere conati sunt. Propheticus autem sermo vniuersum orbem ad tripudium vocat.

**Annuntiate de die.**) Singulis, inquit, diebus exhibitum beneficium deprædicate. Deinde docet etiam quibus sit ista proponenda narratio.

**Annuntiate inter gentes.**) Omne genus hominum hac doctrina potiatur, diuinamque & admirabilem operationem cognoscat.

**Quoniam magnus Dominus.**) Inenarrabilem enim magnitudinem habes, & contra falso nominatos eos potentiam tuam declarasti, & omnia illorum redarguisti. Hoc enim per sequentia declarauit.

**Terribilis est super omnes deos.**) Qui namque dij vocabantur, dæmones esse apparuerunt. Dominus verò cælorum conditor declaratus est.

**Confessio & pulchritudo.**) Per naturam enim humanam hominibus apparens magnificentia suæ radios emittit, & omnes ad adorationem sui attrahit. Sanctuarium siquidem templum quod assumpsit, appellauit: pulchritudinis verò etiam in 44. Psalmo meminit, cum dicit, Speciosus, inquit, pulchritudine, &c.

**Afferre Domino patria gentium.**) Accurrite igitur omnes homines ad Dominum saluare volentem, ac nomini eius hymnodiam offerre.

**Tollite hostias.**) Rationales hostias dicit, quas à pijs offerri, & à sacerdotibus sacrificari videmus. Atria verò, Ecclesias dicit. Alioqui neque Iudæis hoc præcipit, vt quisquam legales hostias restituat, sed familijs Gentium, quæ noui Testamenti hostias in Ecclesijs offerunt. De hoc autem & per alium prophetam vaticinatus est Deus, ad Iudæos differens ac dicens. Non est mihi voluntas in vobis, nec hostias recipiam de manibus vestris. Quoniam ab ortu solis vsque ad occasum, magnum est nomen meum in Gentibus, & in omni loco incensum mihi & sacrificium mundum offertur.

**Adorate Dominum in atrio sancto eius.**) Aquila, Parturite, inquit, & à sacerdotibus sacrificari videmus. Atria verò, Ecclesias dicit. Alioqui neque Iudæis hoc præcipit, vt quisquam legales hostias restituat, sed familijs Gentium, quæ noui Testamenti hostias in Ecclesijs offerunt. De hoc autem & per alium prophetam vaticinatus est Deus, ad Iudæos differens ac dicens. Non est mihi voluntas in vobis, nec hostias recipiam de manibus vestris. Quoniam ab ortu solis vsque ad occasum, magnum est nomen meum in Gentibus, & in omni loco incensum mihi & sacrificium mundum offertur.

**Dicite in gentibus.**) Prædicate igitur regnum Dei, quod orbem errantem olim & iam conuersum, firmum reddidit. Ita & Symmachus, Dominus regnavit, & firmavit orbem. Immutabile igitur est, tanquam æternum regnum Dei. Demonstratum vero aliquando est per rerum mutationem.

**Iudicabit populos.**) Quoniam Deus regem esse ostendit, recte iudiciorum quoque meminit, æquitatem & iustitiam illorum prædicans.

*Latentur cali.*) Tam cælestia quam terrena læticia replemini. Si enim propter vnum peccatorem respicientem gaudent angeli, maiorem vtique læticiam ex eo habent, quod omnes homines immutantur.

*Commoueat mare.*) Theodotion verò & Symmachus sic, Sonabit mare cum plenitudine sua. Siquidem vniuersa mortalium vita maris inuitata commotione, diuinarum prædicationum fonitum accipiet. Vaticinatur simul & de incredulorum rebellionibus, contra præcones veritatis.

*Gaudebunt campi.*) Gloriabitur ager, inquit Symmachus, & omnia quæ sunt in illo. Dominus verò zizaniorum parabolam exponens, agrum mundum vocauit. Dicit itaque, omnia fore gaudio repleta.

*Tunc exultabunt.*) Aquila verò, Tunc laudabunt, inquit, illum quæ præcipuè Deo laudem conciliabunt. Sciendum autem est, prosopopœia vsum esse propheticum hunc sermonem. Neque enim terra, neque mare, neque ligna, rationalia sunt aut animata: sed ij qui in illis sunt, hymnodiam Deo offerunt. Mare siquidem insulani: terram, epirotæ: cælum Angeli inhabitant. Qui vero saltus à simulachrorum cultu liberatos esse vident, hymnum Deo offerunt. Ad hunc modum Propheta, etiam vbi professionem filiorum Israël ex Ægypto docet, prosopopœia vitur dicens. Mare vidit & fugit, infertque interrogationem, & responsum accipit, læticiam eorum qui seruati erant hoc pacto exprimens.

*A facie Domini.*) Rectè duo hæc posuit, quod venerit & quod venturus sit. Primus siquidem aduentus cognitionem Dei mortalibus dedit, secundus vero discretionem rerum faciet.

*Iudicabit orbem terræ.*) Tunc enim, tunc inquit, iustum iudicium faciet, non amplius priore patientia vsurus: sed rerum veritatem exquisiturus, rectamque sententiam prolaturus.

## ARGUMENTVM PSAL. XCVI.

*Et qui hanc epigrammam posuit, confessus est, quod eam apud Hebræos non inuenierit, sed ipse illam posuerit. Igitur nec ipsa prophetica est, nec sensus Psalmi conuenit. Non enim Iudæe tantum, sed vniuersa quoque terræ restitutionem Propheta prædicit. Vaticinatur autem Psalmus etiam de primo & secundo Seruatoris aduentu, & de Gentibus cognitionem Dei apprehensuris, ac de futuro tribunali.*

## Scholia in eundem Psalmum.

**D**ominus regnauit.) Dominum regnare dicit, non quod regnum aliquando acceperit: sed quod illud aliquando mortalibus ostenderit. Et ne eadem dicamus cum illis qui Psalmos ante nos exposuerunt, admonemus, vt illos legant, si qui exactiora scire cupiunt.

*Nubes & caligo.*) Per caliginem & nubem, inuisibilem esse diuinam naturam docuit. Admonet autem simul, eum ipsum esse, qui in monte Sina apparitionem sui per nebulam & nubem ostenderit: docetque, quod etiam si impossibile sit diuinam videre naturam, per operationem tamen virtutem illius contemplari liceat. Iustitia siquidem mortales erudiuit, & eos qui omnia sine iudicio agebant, recto viuere iudicio docuit. Hæc thronus ac regnum eius effecit.

*Ignis ante ipsum.*) Sunt hæc secundi aduentus Domini vaticinia. Et Daniel ista vidit.

*Illuxerunt fulgura eius.*) Fulgetris Dominus aduentum suum comparauit. Sicut enim fulgur exit, inquit, &c.

*Vidit & commota est terra.*) Quis enim terribile illud tribunal non metuat?

*Montes sicut cera fluxerunt.*) Non enim subditi tantum, sed & hi qui regno potiuntur, appropinquantes illi in modum ceræ, timore dissoluentur. Quanto namque plurium rerum dispensationem acceperunt, tanto pluribus etiam penis subiacebunt.

*Annunciauerunt cali.*) Hoc & factum est, & fiet. Cum enim natus esset Christus, Chorus Angelorum Deum glorificantium apparuit. Hos enim cælos vocat, sicut & terram sæpenumero homines vocat, qui terram inhabitant. Viderunt autem & populi per orbem virtutem Seruatoris

**A** per suam ipsorum immutationem: secundus verò aduentus vniuersos mortales manifestè Seruatoris regnum docebit. Tunc omnes angelorum quoque hymnodiam audiemus.

*Confundantur omnes.*) Vera itaque luce oriente, cedunt tenebræ. Erubescant igitur, qui simulachra adorant.

*Adorate eum omnes angeli eius.*) Vbi ostendit confundendos eos qui simulachra adorant, subostendit etiam innumerabiles esse angelorum myriades, Deum nostrum adorantes.

*Audiuit & lætata est Sion.*) Et hîc Sion, piorum politiam vocat: filias verò Iudæ, Ecclesias per orbem. Ex Iudæis enim genus suum dixerunt, Apostoli qui illas plantarunt & genuerunt, sicut & Paulus dicit, Ego vos in Christo Iesu genui, per Euangelium. Quoniam igitur & vna est Seruatoris Ecclesia (sunt enim omnes credentes in vnum corpus initiati) & rursus multæ sunt illius Ecclesiæ (multa nãque sunt vnius corporis membra) per Sion, communem piorum cætum: per filias verò Iudæ, conuentus credentiũ, qui in ciuitatibus & vicis & solitudinibus degunt, vocauit. Dicit autem & illos & istos læticia esse propter iusta iudicia repletos.

*Quoniam tu Dominus altissimus.*) Gaudent autem omnes qui veri Dei notitiam consequuti sunt, & eorum qui dij non sunt, reprehensionem videntur. Nam illorum quidem reprehensa est vanitas, tua verò declarata celsitudo. Quoniam vero nobis non fide modo, sed & bonis actibus opus est, necessario & hoc consilium protulit.

*Qui diligitis Dominum, odite.*) Si quod bonum est, desiderabile vobis habetur: quod illi contrarium est, auerfamini. Per malitiam vero, omnia nequitia genera appellauit.

*Custodit Dominus.*) Qui rectam & iustam vitæ conuersionem exercetis, Dominum habetis gubernatorem & custodem, inimicosque contra vos insurgentes superabit.

*Lux orta est iusto.*) Non enim omnes homines luce potiri voluerunt. Ipse quidem iustitiæ Sol omnibus salutis radios emisit: verum sunt qui oculos clausurunt, lucemque videre noluerunt.

*Lætamini iusti in Domino.*) Quotquot igitur lucem consequuti, virtutisque sortem amplexi estis, exultate, ac Deum multitudinem beneficiorum eius recensentes, laudate. Confessionem enim hîc gratiarum actionem vocauit.

Confessio.

## Scholia in Psalm. XCVII.

**C**antate Domino.) Et hic Psalmus eandem habet cum priore sententiam: de vtroque siquidem Seruatoris aduentu vaticinatur. verum plura de priore narrat. Quoniam priscarum rerum mutationem prædicat, & nouam politiam prædicit, rectè nouum Deo canticum offerre iubet.

*Saluauit sibi.*) Sæpe diximus, quod manum, operationem: dexteram vero, bonam operationem: & brachium, virtutem vocet. Hominum salutem autem virtutis ipsius opus esse dicit. Immensa vero benignitate vsus, mortalium vitæ suam ducit esse emolumentum. Propterea non dixit, Saluauit eos: sed, Saluauit sibi. Ab errore siquidem simulachrorum eos liberauit, salutisque suæ sublimitatem ostendit, ac salutem illis tribuit. Et hoc in sequentibus manifestius declarauit.

*Notam fecit Dominus.*) Omnibus hominibus salutaria flueta attulit, ac regnum suum gentibus ostendit.

*In conspectu gentium.*) Sunt hæc Esaiæ vaticinijs similia. Per hunc enim Deus ad Christum Dominum dixit, Dedi te in testamentum generis, in lucem gentium, vt sis salus vsque ad extremum terræ. Quoniam enim & patriarchis Deus & Dauidi pollicitus est, excitaturum se ex semine eius Christum secundum carnem, & per hunc omnibus salutem daturum: promissionem ad patres factam testamentum vocauit. Testamentum enim alij interpretes fædus dixerunt: genus vero ipsius Israel vocauit, eo quod ex Iuda sit Christus secundum carnem, sicut dicit Apostolus, Itaque dedi te in testamentum generis, vt fœdera cum Iudæis inita

impleas: in lucem vero non Iudeis, sed gentibus. Nam gentes salutem per fidem sortitæ sunt, Iudæi vero incredulitatis caliginem dilexerunt. Hoc & Dauid hic dicit, Recordatus est misericordiarum suarum, &c. Cum enim promissiones ad Iudæos factas adimpleuit, vniuersi fines terræ salutem Dei nostri viderunt. Non enim Iudeis duntaxat, sed & vniuersis mortalibus lux veritatis illuxit.

*Iubilare Deo omnis terra.*) Quoniam igitur omnes à diabolo liberati estis, triumphalem hymnum Seruatori offerre. Quapropter implemus, quod iussi sumus. Hunc enim hymnum iubilantes & cantantes mysterij tempore offerre conuenimus Deo canentes, & cum omni alacritate animi tripidantes.

*Psallite Domino.*) Et hanc legem continuè in Ecclesijs impleri videre est. Spirituali namque cithara diuinam melodiam sonamus, facinus autem & nos ora nostra spirituales citharas, ac dentibus vice chordarum: labijs vero pro aramento utimur, lingua autem quouis plectro sonorius commota consonantem perficit pullationum sonitum: mens vero ista mouet, quasi quidam musicus arte flexuram hanc & transitionem efficiens. Est autem hæc cithara Deo quauis inanimata gratior.

*Et tubis ductilibus.*) Et clamorem sæpenumero Scriptura tubam vocat. Ita & Dominus dicit, Quando elemosynam facis, ne tuba canas ante te, hoc est, Ne prædices elemosynam tuam. Et hic igitur tubam doctrinam vocat, per quam & beneficia à Deo nobis exhibita discimus, & in legibus Dei erudimur. Ductiles vero tubas, æneas dicit: corneas, eas quæ è cornu fiebant. His autem solebant vti Iudæi. Nostra vero tubæ sunt Apostoli, & illorum successores.

*Moueatur mare.*) Præcipuè in frequentibus ciuitatibus videre est hanc impleri prophetiam. Multitudo siquidè piorum in Ecclesijs exundans mare imitatur. Talis autem est & Psalmorum sonitus.

*Flumina plaudent manu simul.*) Iterum flumina eos vocat, qui docendi gratiam sortiti sunt, & instar fluminum diuinam miracula profundunt: quos hic plaudere, Deumque laudare dicit.

*Montes exultabunt.*) Montes eos appellauit, qui animo sunt sublimi, in quibus edificata est ciuitas Dei. Hos dicit exultaturos, cognito Seruatoris nostri aduentu. Expectantes enim laborum retributiones, iudicisque iustitiam scientes, exultabunt.

*Quoniam venit ad iudicandam terram.*) Prior namque aduentus multum habet misericordie, posterior iustitiam habebit. Omnes enim sistemur tribunali Christi, &c.

ARGUMENTVM PSAL. XCIII.

Vaticinatur hic Psalmus de reditu Iudeorum à Babylone, prædicatque Seruatoris aduentum, & Iudeorum incredulitatem.

Scholia in eundem Psalmum.

**D**ominus regnauit.) Tam Iudæi quam Græci audito Christi regno insanierunt. Et cum Iudæi libertate potiti essent, vniuersæ vicinæ gentes, admirabilem & inopinum eorum reditum videntes dirumpabantur. Declarauit autem hoc virtutem eius, quem adorabant.

*Qui sedes super Cherubin.*) Hic, inquit, qui à nobis prædicatur, & supernarum virtutum Deus existit. Illud vero, *Qui sedes*, tanquam ad ipsum loquens dixit. Incorporea siquidem & incircumscripta natura, sessione opus non habet. Figuratur autem omnino Deum, velut regis in morè super Cherubin inequntantem, vt audientes obstupesciat.

*Dominus in Sion magnus.*) Iudeis reuerfis, ac sanctum templum restaurantibus potentia Dei declarabatur omnibus. Præcipuè vero crucem perpeffus, orbis Dominus apparuit, cum sancti Apostoli prædicationem salutis gentibus attulerunt.

*Constituantur nomini tuo magno.*) Competit itaque omnibus vt te laudent, ac beneficia tua recenseant, inenarrabilem vero naturam tuam curiosè non scrutentur. Quod vero honos offertur nomini tuo terribili & sanctissimo, sanctifi-

cat quidem credentes, incredulos vero perterrefacit.

*Et honor regis iudicium diligit.*) Hoc est, Honorabilem hoc regem reddit, quod iustitiam diligit. Id vero, & quod subiungitur, declarat.

*Iudicium & iustitiam.*) Rectam enim & iustam sententiam, tanquam rex iustus protulit: & Israelem à potentatu eorum, qui illum seruituti subiecerant, liberauit. Quod ad aliam vero prophetiam attinet, ita sentiendum est, Promissionis tuæ veritatè declarasti, vbi quæ maioribus Israelis pollicitus fueras, adimplesti, ac salutem per semen Israelis exhibuisti.

*Exaltate Dominum Deum nostrum.*) Vicem igitur benefactori, quibus modis poteritis rependite. Exaltate Dominum, inquit, hoc est, exaltatum illum prædicate. Scabellum pedum Dei, olim templum Ierosolymitanum reputatum est: nunc vero Ecclesiæ per vniuersam terram & mare disperse, in quibus Deo adorationem offerimus.

*Moyfes & Aaron.*) Non temerè alijs Prophetis omissis horum tantum meminit, sed ita cognatam Iudæorum rabiem & tyrannidem docere voluit. Sub Mose namque & Aarone sacerdotium rapere conabantur, & sub Samuele diuinum regnum dehonestantes, humanum sunt complexi. Docet itaque hic sermo, quod nihil noui commiserint, contra Seruatorè insanientes. Iam olim enim illis consueta erat hæc insania.

*Inuocabant Dominum.*) Multum enim fiducia erga Deum habebant. Nam illi obsecrabant, ipse exaudiebat: & cum illis videntibus omnibus, apparitionem suam per nebulam ostendens, loquebatur. Deinde docet, quod hanc illis gratiam haud immerito largitus sit. etenim secundum præcepta ipsius viuentibus hanc gratiam contulit.

*Domine Deus noster.*) Tu es, inquit, Domine, qui à nobis prædicaris, qui tantam illis fiduciam tribuisti, & multo eos es fauore ac benevolentia dignatus.

*Et vlciscens.*) Symmachus sic, Et vlciscens super calumnias eorum. Eos enim qui tyrannidem contra magnum Moysen exercebant, igni tradidisti: & eos qui flammam euaserant, viuentes in apertam foueam tellure hiare iussa demidisti, ac tyrannidis locum, vltro neum illis sepulchrum reddidisti: atque eos qui mare transierant, in terra admirandis vndis vsus, submergi fecisti. Eos verò qui contra Samuelem insurgabant, Saulis potentatui tradidisti, ac multiarijs calamitatibus adobruisti.

*Exaltate Dominum Deum nostrum.*) Horum itaque præclarorum virorum pietatem imitati, competentem Deo honorem offerre. Mons verò sanctus olim Sion vocabatur nunc verò diuinæ cognitionis celsitudo. Itaque iussi sumus, secundum datam nobis à Deo scientiam, vt adorationem illi offeramus.

ARGUMENTVM PSAL. XCIX.

Omnes homines Propheta ad hymnodiam vocat, adhortans vs per omnia Deum colant.

Scholia in eundem Psalmum.

**I**ubilare Deo omnis terra.) Triumphalem hymnum Deo omnes homines offerite. Terram enim eos vocat, qui terram incolunt.

*Seruite Domino.*) Seruatoris enim regnum non est acerbæ diaboli tyrannidi conforme, sed dominatus illius placidus est ac benignus. Lætantes itaque ad seruendum illi accedite.

*Introite in conspectu eius.*) illud, In exultatione, Symmachus, Cum bona acclamatione, Aquila verò, Cum laude dixit. Est autem hymnus exultantium ac lætantium.

*Scitote quoniam Dominus.*) Re ipsa cognoscite, quod Dominus noster omnium Deus est. Hanc instructionem & gentibus Apostolorum chorus proposuit, sicuti Actorum historia docet.

*Ipse fecit nos.*) Non sumus nos nostri ipsorum opifices constituti, sed per ipsum formati sumus. Ad hunc modum & Paulus Athenienses docuit dicens, Deus qui mundum & omnia

& omnia quæ in illo sunt fecit, hic cum cæli & terræ Dominus sit, &c. Idem & Propheta hic docet, Ipse inquit, fecit nos, & non nos ipsi. Symmachus sic, Ipse fecit nos, cum nondum effemus.

Nos autem populus.) His non solum dominatum, sed & gubernationem ac protectionem significauit. Non modo Dominus, sed & pastor noster est, bona nobis pascua adhibens.

Introite in atria eius.) Ecclesias dicit. Hæ siquidem nobis ingressum ad Dominum exhibent.

Confremini illi.) Quomodo namque dignum non fuerit eum laudare, qui inenarrabili benignitate vsus est, & bonis promissionibus finem & effectum imposuit? Quæ namque in maiorum nostrum generatione pollicitus est, ea in hac nostra adimpleuit: & quam illis salutem promisit, hanc nobis præstitit.

## ARGUMENTVM PSAL. C.

Psalmi huius argumentū tale est. Iosias rex funditus simulachrorum aras subuertit, & sacerdotes illorum interemit, populum verò ad priorem pietatem reduxit. Non solum autem doctrina sana curam gessit, sed & de virtutis operibus sollicitus fuit, quod iustum erat iudicans. Cum hæc longè antea Dauid vidisset, Psalmum hunc conscripsit, vt & illius virtutem deprecaret, & omnibus mortalibus perfectionis characterem proponeret.

## Scholia in eundem Psalmum.

Misericordiam & iudicium.) Quoniam enim afflictorum misertus est præclarus Iosias, eos vero qui iniuriam inferebant condemnauit, narrationem de illo misericordiæ & iudicij celebrationem appellauit.

Psallam & intelligam.) Symmachus, Canam, & intelligam viam immaculatum. Quam per gratiam patris immaculatam esse viam, & Deo gratam considerauit: hanc nunc per melodiam proponam.

Pærambulabam in innocentia.) Tantum enim præclarus hic vir puritatis acquisierat, vt confiderent ad Deum clamarit. Quando venies ad me? hoc est, Conuenientem tibi regiam constitui, desidero aduentum tuum ô Domine, da quod desidero.

Non proponebam ante oculos meos.) In simplicitate perseueranter vixi, & non alius extraneis apparui, in domo vero contraria facere sustinui: sed quæ absconditè gessi, cum manifestis & apparentibus conuenierunt.

Facientes præuaticationes odiui.) Non solum autem facta iniqua abominatus sum, sed & horum cogitationes expuli, cogitationem præ alijs componens ac dirigens. Aueratus verò sum eos, qui diuinas leges contemnebant.

Non adbasit mihi.) Familiares autem mihi erant, quibus quod iustum est, charum erat.

Declinarem à me.) Si vero quisquam malitia sodalium vsus, & conuictu meo deficere voluit, ne putauit quidem discessionem esse huiusmodi hominis discessionem, vsque adeo mihi contemptui erat, quisquis malitiam esset amplexus.

Detrahentem.) Delationes occultè factas non admittebam, sed qui illas moliebantur abigebam.

Oculi mei ad fideles terræ.) Confessus & consiliorum meorum consortes erant, qui fide ornati erant, & res diuinas plurimi faciebant.

Ambulans in via.) Non solum autem amicorum & consiliariorum, sed & ministrorum magnam curam gessi: famulis enim vsus sum, virtutem colentibus.

Non habitabit in medio.) Neminem autem superbia vsum, domesticum habere volui: si vero quisquam iniusta consuluisset, aut exquisiuisset, spe sua frustratus discessit.

In matutino interficiebam.) Hoc clarè ex historia cognouimus. Vniuersos enim impios sacerdotes morti tradidit, & sacram ciuitatè repurgauit. Si quisquam vero viri huius virtutem exactius cognoscere voluerit, cognoscat eam ex secundo Paralipomenon, & ex quarto Regum libro. Per hoc verò quod dicit, In matutino, celeritatem iusti iudicij significauit.

## ARGUMENTVM PSAL. CI.

Habet quidem hic Psalmus vaticinium de miseria populi Iudeorum in Babylone, deq; illius reditu: simul tamen & gentium vocationem ac salutem prædicit. Competit autem & cuius cum quacunque calamitate luctanti, & vt diuinam opem consequatur oranti. Pauperes enim vocat, prouidentia diuina egentes.

## Scholia in eundem Psalmum.

Domine exaudi.) Suscipe orationem meam Domine, & auxilium tuum desideranti potrige. Clamorem enim Symmachus fletum dixit.

Non auertas faciem.) Sis mihi placidus, indignationemq; tuam remitte.

In quacunque die tribulor.) Et hæc Psalmi verba manifestum faciunt, quod hic Psalmus non præteritorum narratio, sed futurorum sit vaticinium. Quoniam in multa prosperitate & splendore fuit hic populus, sub Dauidis doctrina constitutus, meritò propheta illorum vsus persona orationem profert: oratque vt diuina gubernatione potiatur, vbi calamitatis huius tempus aduenerit.

Quia defecerunt sicut fumus.) Recenset hoc loco futuras eternas suo more, perinde ac si tum præteritæ fuissent, ac vitæ suæ tempus haud secus quam fumum quendam, consumptum, & corpus suum aridum, velut vlionem factum, & quasi ignis cuiusdam impulsu conflagratum esse dicit. Sic enim Aquila reddidit, Et ossa mea sicut combustio quædam exaruerunt. Imo sicut fœnum extinctus sum, & priorem florem perdi.

Quia oblitus sum.) Omnem edendi appetitum abieci, & priore prosperitate omnino priuatus sum. Corpore namque tæbe sum, ex tristitia contracta, consumpto: ossibus vero nudatis, vinculis sum subiectus.

Similis factus sum pellicano.) Multis vitæ parabolis, dignè volens suas exprimere calamitates. Per singulas vero diætas hæc aures metum suum, & diuinæ curæ destitutionem significat. Passer siquidem præ anxietate somnium abigit, & nycticorax loca habitata fugiens, pro domibus ad solitudines auolat. Illud enim, In domicilio, Symmachus, In ruinosis reddidit. Ita & altera avis in locis solitarijs versatur.

Tota die exprobrabant.) Irrisioni factus sum inimicis, & qui aliquando zelotes erant, nunc iuramentum factus sum illis qui me olim admirabantur. Iurat enim per ærumnas meas, ne patiantur quod quidam sunt perpeffi.

Quia cinerem.) Hoc & 79. Psalmo dixit, Cibabis nos pane lacrymarum, &c. Doloris verò excellentiam his verbis significat. Si namque cibi tempus dolore plenum fuit, ægrè videlicet reliqua dolore libera fuerunt. His, inquit, malis velut vndis adobruor, quoniam furorem tuum commouisti.

Quia eleuans.) Sublimem me & spectabilem reddidisti, & confestim fregisti: Illud enim, Allististi me, ex eorum metaphora posuit, qui in sublimem quid extollunt, & mox ad pauimentum deiectum confringunt.

Dies mei.) Ad ipsos, inquit, vitæ meæ occasus perueni, ac vmbra inclinanti ac desinenti similis effectus sum. Cæterum & fœni ariditatem mentium manus prouocans imitor.

Tu autem Domine in æternum permanes.) Verum ego quidem huiusmodi naturam habeo, tantisq; coniunctus sum ærumnis: tu vero sempiternus & æternus existens, facile mihi præsentium malorum mutationem quandam largieris. Hoc enim est quod subiungit.

Et memoriale tuum.) Da, inquit, ad meliora calamitatis huius immutationem. Ipsum enim tempus misericordiam efflagitat. Innuit autem his verbis, tempus illud septuaginta annorum, ad calamitatis Babylonicæ finem determinatum. Et Daniel ad hunc modum captiuitatis tempus dimensus orationem profert. Huic autem spiritualis melodice verba consonant.

Tu exurgens.) Sion enim vobis desideratissima est, etiam vehementer vastata. Sunt autem & lapides illius dispersi desiderabiles, & acervi illorum ex depopulatione reliqui, ad memoriam reuocati commiserationem nobis incutiunt.

*Et timebunt Gentes.*) Reditum enim nostrum, & ciuitatis A  
restauracionem videntes, qui priorem nostram calamitatē, siue reges siue subditi, conspicati fuerant, potentiam tuam admirabuntur: teque metuentes solum esse Deum credent. Hoc vero proprie post Seruatoris incarnationem factum est. Post Iudæorum enim reuocacionem vicini quidam admirati sunt, quod factum erat: verum tantum abfuit vt ideo Deo crediderint, vt bellum etiam contra eos mouerint. Hic vero & Gentium omnium & regum commutationem sermo iste prædicit, cuius vaticinij quædam facta videmus, quædam vero futura speramus. Dicit enim Apostolus, Nōdum enim illi omnia subiecta videmus. Verum idem docuit, quod illi omne genu flectetur, &c.

*Quia edificauit Dominus Sion.*) Quoniam enim qui diuinam dispensacionum ignari erant, Iudæorum seruitutem, ac Ierosolymorum vastacionem Dei arbitrantur esse infirmitatem: recte ciuitatis huius restauracionem, Dei gloriam vocauit.

*Respexit in orationem humilium.*) Non enim captiuos ac seruos despexit, sed orationem eorum suscepit, ad libertatem dedit.

*Scribantur hac.*) Hoc autem beneficium sempiternū conscriptum ad posteros transmittam: populum vero creandum, ex gentibus congregandos dixit. de quo & Apostolus, Si qua in Christo noua creatura est, inquit. Et ipse David Psalmo 21. dicit, Annunciabitur Domino generatio ventura. Hic populus & vetera & noua edoctus, conuenientem Deo hymnum offert.

*Qui prospexit de excelsis.*) Deus enim omnia videns & gubernans, lamentantes audiuit, & libertatis sententiam tulit, vt qui vinceti fuerant loco occisorum redirent, ac patriam ciuitatem ædificarent, atque in illa consuetum cultum secundum legis præscriptum offerrent.

*In conueniendo populos.*) Vbi reditu potiti fuerimus, & populi & reges congregati potentiam tuam admirabuntur. Tunc igitur tanta perfundemur lætitia, vt bonitatem tuam precaturi simus, quo annorum nobis augmentum largiaris, nec medio nos tempore morti tradas. Viam vero virtutis, reditum virtute Dei præstitum vocat.

*In generatione & generationem.*) Quid enim omnium est opifici impossibile? Cum hæc itaque mutationem accipiant, tu permanes immutabilis. Per exposita autem hæc elementa, quæ nominat etiam reliquorum illum factorem esse significat.

*Et omnes sicut vestimentum.*) Symmachus sic, Et omnia sicut vestimentum veterascent, & sicut indumentum mutabis eos, & mutabuntur. Omnia siquidem visibilia veterascent, & vestium vetustate imitabuntur: tu vero illa mutabis ac renouabis, reddesque incorruptibilia pro corruptis. Simile autem & illud est, Tu autem idem es, & anni tui non deficient. Creaturam enim, inquit, disponis Domine, sicuti vis, tu verò naturam habes immutabilem, & alterationem superiorem. Hæc autem D. Apostolus in epistola ad Hebræos Domino Iesu appropriauit. Verum in filio patrem contemplanur. Quæ namque ille facit, eadem similiter & filius facit, & eadem in vtroque natura cognoscitur.

*Filius seruorum tuorum.*) Illud, In seculum dirigeret, Symmachus habet. Permanet. Significat autem quod Iudæi quidem seruitute liberati Ierusalem ædificaturi erant, semen vero illorum in sempiternum permanens sit. De hoc semine Apostolus, Donec, inquit, veniret semen, quod promissum erat. Et Abrahæ dictæ erant promissiones, & semini eius. Non dicit, Seminibus, quasi de multis: sed tanquam de vno, Et semini tuo, inquit, qui est Christus. Hoc semen in æternum permanet.

#### ARGVMENTVM PSAL. CII.

Videtur quidem hic Psalmus præcedentem ordine, idē in eodem argumento, consequi. In illo namq, qui propter Babylonicas erummas lamentabantur, Deum vt reditu potirentur, orarunt: hic vero, iam que petierant consequuti, benefactorem laudant. Ego vero hymnodiam hanc omnibus conuenire mortalibus arbitror, cum propter liberationem à seruitute acerbiorē, tum propter maiorem acquisitam libertatem. Et ipse verborum sensus quod dico manifestabit, vt hoc verius sit Psalmi huius argumentum.

#### Scholia in eundem Psalmum.

*Benedic anima mea Domino.*) Qui circa diuina beneficia grato animo sunt affecti, seiplos ad hymnodiam excitant, vt benefactori, quantum fieri potest, gratitudinem rependant. Hi omnia interiora ad hoc consecrant, & omnem cogitatum ad laudem Dei mouent. Interiora siquidē, cogitationes, & affectus, & omnes animæ motus, vocauit.

*Benedic anima mea.*) Iterum animam ad eadem excitandam, & obliuionis nebulam dispellendam, beneficiorumque Dei memoriam renouandam esse docetur. Symmachus, pro retributionibus, beneficia dixit. Deinde ista per partes recenset.

*Qui propiciatur.*) Hic enim tibi peccatorum remissionem largitus est, hic tibi passionum curationem præstitit. Eos quidem qui captiui in Babyloniā abducti fuerant, seruitute liberauit, vita vero corruptibili non liberauit: nobis vero per resurrectionem suam vtramque largitus est.

*Qui coronat te.*) Gratia enim, vt D. Apostolus inquit, saluati estis, & hoc non ex nobis. Dei donum est. Et itaque corona hæc gratiæ ac benignitatis diuinæ. Ita & Esaias, ex persona sponsæ clamat, Exulter anima mea Domino. Induit enim me vestimento salutis. Hæc autem omnia dona sunt, ac dona sponsi. Solam enim fidem sponsa attulit.

*Qui replet in bonis.*) Quoniam etiam malum est desiderium, recte posuit illud, In bonis. Bona namque desideria nostra Dominus seruat. Petite, inquit, & dabitur vobis, &c.

*Renouabitur vt aquila inuentus.*) Hæc nobis Dominus per baptismam largitus est. Consona istis Deus & per Esaiam dicit, Qui expectant me, mutabunt fortitudinem, pennas asument sicut aquilæ. Quoniam enim cum primum conderemur, diuinos & regios characteres acceperamus, illos vero postea peccati studijs corrupimus: pollicetur nobis hic sermo regni recuperacionem. Regia siquidem hæc auis est, ac regnum inter volucres adepta. Docet autem nos & diuinæ munificentiæ ingenium.

*Faciens misericordias Dominus.*) Non enim propter iustitias, inquit Diuus Apostolus, quas fecerimus nos: sed secundum magnam misericordiam suam saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis, ac renouacionis Spiritus sancti. Cum videret nos per iniuriam ab hoste veritatis pressos, nobis quidem misericordiæ suæ fontes aperuit, contra illum vero iustam sententiam protulit.

*Notas fecit vias suas.*) Salutem hanc nobis non ex pœnitentia parauit, sed hæc olim per prophetas suos prædixit, & per Diuum Moysen salutem nostram adumbravit. Mare aspersiois typum accepit, petra sempiternorum fluentium vmbra facta est. Ita & reliqua, ne singula recenscam, ab illis adumbrata esse inuenire licet.

*Miseratur & misericors Dominus.*) Bonorum istorum causa est, inquit, diuinæ bonitatis abyssus, immensa misericordia, ac benignitatis pelagus.

*Neque secundum iniquitates nostras.*) Non est passus, vt secundum mensuram peccatorum nostrorum pœnas de nobis sumeret, neque in immensum indignationem suam contra nos extendit.

*Quoniam secundum altitudinem cali.*) Si remotiora inter se spacia & interualla, quam hæc sunt, reperisset, omnino illa in medium adduxisset, contendens ad hoc, vt diuinæ bonitatis infinitam amplitudinem ac latitudinem ostenderet.

*Quomodo miseretur pater filiorum.*) Cum conditor & opifex sit, eandem erga seruos suos amoris beneuolentiam ostendit, quam pater erga liberos suos habet.

*Quoniam ipse cognouit signum nostrum.*) Nouit enim naturæ nostræ imbecillitatem, nouit etiam vnde formati sumus, & in quid iterum desinamus.

*Homo, sicut fœnum dies eius.*) Homo nihil differt à fœno ac flore.

*Quoniam spiritus.*) Symmachus sic, Quoniam spiritus pertransit eum: deinde animam non subsistere dicit, qua præsentē, corpus & viuit & operatur, auolante vero

corruptitur, ita vt ne cognosci quidem priores caracteres possint: sicut in sepulchris est videre. Spiritus igitur ad hunc modum, locum suum non cognosceret, corpus videlicet tum non corruptibile, sed incorruptibile resumpturus.

*Misericordia autem Domini ab aeterno.*) Natura quidem nostra fragilis est, diuina vero benignitas hoc largitur, vt prolixo saeculo viuamus, & ad nepotes vsque iustitiae retributionem maioribus debitam conferuamus. Ita regnum Iudaeorum ad quartam vsque generationem conseruauit, cum tamen perfectam pietatem haud essent assequuti, sed mox initio regni aemulationem ostendissent. Ita Dauidi inextinguibilem generis scintillam seruaui, sicut multi impij medijs temporibus ex illo prodierint. Hanc autem misericordiam, inquit, testamentum suum seruauit, & non simpliciter mandatorum suorum recordantibus, sed verbis ipsa quoque opera coniungentibus praestabit.

*Domini in caelo.*) Simile est hoc illis quae in alio Psalmo dicuntur, nempe, Qui in altis habitat, &c. Docet enim nos hoc loco propheticus sermo, Dominum in caelo quidem habere sedem suam: verum despiciere ac gubernare creaturam, tanquam omnium quae sunt & Conditor & Rex & Dominus.

*Benedicite Domino.*) Merito inuisibiles virtutes ad communicationem hymnodiae vocauit. Non enim sufficiens ad hoc est humana natura, vt benefactorem digno praeconio celebret. Incorporeae vero ac sanctae naturae, vt pote vitam passionibus liberam habentes diuina praeccepta seruare possunt.